Luva de borracha 2  R$  3,70  R$  3,70  R$   6,54  R$  5,39  R$  6,90

Obs: valor considerando apenas
um item, preço unitário, para cada

125m².

Valor Men-
sal

R$  411,87  R$ 440,50  R$  483,62  R$ 675,11  R$ 744,96

Valor Anual  R$  4.942,44

O menor  valor  mensal  orçamentado  fo i  de  R$ 411,87  (quatrocentos  e  onze  reais  e  oi tenta
e  sete  centavos)  para  o  fornecimento  mínimo de  materia l  para  125m²  de  acordo  com o  sol ic i tado  no
Termo de Referência.

Assim,  somados  os  valores  de  equipamentos  (R$  56,56  mensal)  e  mater ia is  (R$  411,87

[...]

CAVADA

4 R$ 68,40 R$ 79,00 R$ 68,40 R$ 273,60 R$ 22,80

TOTAL 30 R$
1.242,56

R$ 103,55

Já  quanto  aos  uni formes,  fe i tos  os  orçamentos,  considerando  a  compra  para  um  ano,
inverno  e  verão,  o  menor  valor  encontrado  fo i  de  R$  103,55  (cento  e  três  reais  e  c inquenta  e  cinco
centavos).  Apl icando  a  mesma  proporção  ut i l izada  nos  mater ia is  e  equipamentos,  considerando  o
poder  de  compra  das  empresas,  volume,  regular idade,  f idel ização,  elas  na  execução,  consigam  um

[...]

acostada à sequência 75.

A  empresa  apresentou  o  valor  de  R$  20,00  (vinte  reais)  para  o  fornecimento  de
uniformes/EPIs  para  todos  os  Lotes  e  os  valores  abaixo  para  o  fornecimento  de  materiais  e
equipamentos: 

Lote 1:   R$ 272,10 (duzentos e setenta e dois reais e dez centavos);

Lote 2:  R$ 279,49 (duzentos e setenta e nove reais e quarenta e nove centavos);

Lote 3:  R$ 299,41 (duzentos e noventa e nove reais e quarenta e um centavos);

Lote 5:  R$ 283,29 (duzentos e oitenta e três reais e vinte e nove centavos).

Os valores cotados pela empresa estão mui to abaixo dos preços de mercado.

O valor  previsto  para  uni formes e EPIs  –  montante  B  –  oferecido  pela  empresa  se  mostra
insuf ic iente  para  execução  saudável  do  contrato,  pois  72,41%  infer ior  ao  mínimo  do  valor  de

[...]

A empresa  ACE apresentou  proposta  f inal  (sequência  80),  declaração  de  integral idade  de
custos (sequência 81) e p lani lhas de custos (sequência n° 82).

A  empresa  apresentou  o  valor  de  R$  30,00  (tr inta  reais)  para  o  fornecimento  de
uniformes/EPIs  e  R$  252,06  (duzentos  e  cinquenta  e  dois  reais  e  seis  centavos)  para  o
fornecimento de materiais  e equipamentos.

O valor  previsto  para  uni formes e EPIs  –  montante  B  –  oferecido  pela  empresa  se  mostra
insuf ic iente  para  execução  saudável  do  contrato,  pois  58,62% infer ior  ao  mínimo  previsto  como